
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.90 
 

OGGETTO:  "RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO". 
 
L’anno duemilaventicinque, addì venti, del mese di agosto, alle ore 08:00, nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
ROSSO PAOLO Sindaco X   
FASANO Roberto Vice Sindaco X   
BORDONE Gianluca Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. CARAFA Vincenzo il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROSSO PAOLO nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 90/GC del 20/08/2025  
 

OGGETTO: "RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO". 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che:  
 
 in data 01 Dicembre 2008, il Legislatore Regionale ha approvato la Legge n. 32, con la quale ha adeguato 
la legislazione regionale ai nuovi principi introdotti, in materia di tutela paesaggistica, dal D. Lgs. n°42/04 
(Codice dei beni culturali e del paesaggio).  
 
 più specificatamente all'art. 3 è stata disposta una ripartizione di competenza tra la Regione ed i Comuni, 
attraverso l'istituto della delega, nel rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche di cui agli art. 146, 147 e 148 
del citato D. Lgs. n°42/04;  
 
 relativamente all'esercizio di tale delega ai Comuni il successivo art.4 dispone:  
 

1. I Comuni istituiscono, ai sensi dell'art. 148 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
singolarmente o preferibilmente in forma associata, la Commissione Locale per il Paesaggio con 
competenze tecnico scientifiche incaricata di esprimere i pareri previsti dall'art. 148, comma 3, del Codice 
dei Beni Culturali e del Paesaggio.  
2. Ogni Commissione Locale per il Paesaggio è composta da almeno tre componenti, in possesso di 
diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, al restauro, al 
recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla 
pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale.  
3. I componenti della Commissione Locale per il Paesaggio devono rappresentare una pluralità delle 
competenze elencate al comma 2.  
4. Il Comune stabilisce le modalità di funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio.  
5. I componenti della Commissione Locale per il Paesaggio durano in carica per un periodo non superiore 
a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una sola volta.  
6. I Comuni trasmettono alla Regione copia del provvedimento istitutivo della Commissione Locale per il 
Paesaggio, delle nomine dei singoli componenti e dei rispettivi curriculum.  
 

 in esecuzione di tali norme la Giunta Regionale ha approvato le delibere n. 34-10229, del 01-12-2008 e 
58/10313 del 16-12-2008 con le quali ha fornito ai Comuni le direttive per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche loro delegate e che si possono così riassumere:  
 

1. Individuazione dei criteri di attuazione delle condizioni richieste dal Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio:  
a) attribuzione delle funzioni paesaggistiche a strutture con adeguato livello di competenza tecnico 
scientifica;  
b) Differenziazione tra attività di tutele paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia 
urbanistico edilizia;  
2. Requisiti dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio;  
3. Modalità di istituzione e nomina della Commissione Locale per il Paesaggio;  
4. Modalità di verifica della sussistenza dei requisiti di cui all'art. 146, comma 6, del D. Lgs. n° 42/2004;  
5. Tipologia di pareri da esprimere ai sensi delle norme del D. Los. n° 42/2004;  
 

 con atto deliberativo n. 4, adottato in data 01-03-2019, il Consiglio Comunale ha approvato il Nuovo 
Regolamento Edilizio Comunale;  
 
 con atto deliberativo n. 20, adottato in data 07-08-2019, il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche 
al regolamento che disciplina l'istituzione ed il funzionamento della Commissione Locale del Paesaggio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'art. 1 comma 3 del predetto regolamento dispone: “La Commissione è composta da almeno tre 
componenti, in possesso di diploma di laurea, che devono rappresentare una pluralità di competenze 
attinenti alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al recupero ed al 
riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione 
territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale”  
 
 l'art. 2 comma 1 recita: La “Commissione” è nominata dalla Giunta Comunale, previa acquisizione e 
valutazione dei curricula delle candidature presentate. Il provvedimento di nomina dovrà dare atto della 
congruenza dei titoli posseduti dai candidati prescelti rispetto a quanto previsto al precedente art. 1.  
 
 l'art. 6 comma 1 stabilisce: La “Commissione” elegge nella prima seduta il presidente. In caso di assenza 
del Presidente, le sue funzioni sono svolte da altro componente e a tal fine individuato.  
 
Rilevato che: 
-  con deliberazione della Giunta Comunale n° 63 datata 09 Novembre 2019, l’Amministrazione 

Comunale, ai sensi dell’art. 148 del D. Lvo n° 42/2004 e dell’art. 4 della L.R. n° 32/2008, ha istituito la 
Commissione Locale del Paesaggio così come previsto dal Regolamento Comunale approvato, 
nominando quali componenti i sigg.ri: 

- Dott. FADDA Massimo di Torino; 
- Arch. CERRATO Lucia di Canale (CN); 
- Arch. GALLO Fabio di CUNEO; 
- P.A.FORTE Gianni di Castagnole Lanze(AT); 
- Ing. Geol. MASSOBRIO Massimo di San Damiano D’Asti . 

 
- con deliberazione n° 26 del 04 Aprile 2024, la Giunta Comunale, preso atto delle dimissioni di un 

componente della Commissione Locale del Paesaggio (P.A. FORTE Gianni), ha nominato quale nuovo 
membro, il Dottore Forestale RAPALLINO Stefano di Villar S. Costanzo.  

Visto che con D.G.R. 22 Dicembre 2020, n° 2-2640 e successiva D.G.R. 12 Febbraio 2021, n° 1-2856, 
sono state apportate modifiche e integrazioni alla D.G.R. 01 Dicembre 2008, n° 34-10229, con nuove 
determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate, con particolare riferimento ai 
requisiti e ai criteri per l’istituzione e la nomina della Commissione Locale per il Paesaggio; 
 
Atteso che: 

- l’art. 4, comma 5, della L.R. n° 32/2008 dispone che: “I componenti della commissione locale per il 
paesaggio durano in carica per un periodo non superiore a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per 
una sola volta o per non più di dieci anni consecutivi. La commissione locale per il paesaggio 
esercita anche dopo la scadenza, e fino al suo rinnovo, le funzioni che le sono attribuite”; 

- la Commissione Locale del Paesaggio del Comune di Monteu Roero, essendo stata istituita nel 2019, 
è scaduta, e che pertanto occorre provvedere al rinnovo come sopra riportato. 

Rilevato che tutti i membri della Commissione Locale del Paesaggio, hanno riferito la loro disponibilità a 
proseguire nell’incarico affidato, per un altro lustro, l’Amministrazione Comunale presone atto, con la 
presente deliberazione intende provvedere al rinnovo della C.L.P. 
 
Vista la L. R. n. 32/2008;  
 
Vista la D.G.R. n. 34-10229 del 01-12-2008; 
 
Viste le D.G.R. n. 2-2640 del 22 Dicembre 2020 e n° 1-2856 del 12 Febbraio 2021; 
 
Assunto ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, il prescritto parere in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in esame; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

All'unanimità dei voti, legalmente espressi;  
 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare, ai sensi dell'art. 4 comma 5 della L. R. n° 32/2008, l’attuale Commissione Locale per il 
Paesaggio, composta dai Sig.ri:  
- Dott. FADDA Massimo di Torino;  
- Arch. CERRATO Lucia di Canale (CN);   
- Arch. GALLO Fabio di Cuneo;  
- P.F. RAPALLINO Stefano di Villar S. Costanzo;  
- Ing. Geol. MASSOBRIO Massimo di San Damiano D’Asti. 
 
2. di trasmettere la presente delibera, unitamente alla scheda di certificazione dei requisiti della commissione 
locale per il paesaggio (Allegato "B", alla sopra citata D.G.R. 22 dicembre 2020 n. 2-2640), alla Regione 
Piemonte – Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio – Settore Territorio e Paesaggio con sede in 
Corso Bolzano n.44 – 10125 – Torino, tramite  email: urbanistica.ovest@cert.regione.piemonte.it.. 
 
 
 Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. lgs. 18-08-2000, n. 267. 
 
 
 

mailto:urbanistica.ovest@cert.regione.piemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  
 

IL SINDACO 
F.TO: ROSSO PAOLO 

F.to:   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to:   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal                              29/08/2025 al 12/09/2025 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 
 

 
Relata di pubblicazione N. …… 
Dal                                         29/08/2025 al 12/09/2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to: F.to : (BERTORELLO Marina) 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 
con decorrenza dal                                    29/08/2025 al 12/09/2025 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: F.to : (ROSSO Paolo) 

  
 
Copia della presente è stata comunicata: 
                ai Capigruppo Consiliari 
                ai Prefetti 
 
  
La presente deliberazione: 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Monteu Roero, lì _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO: DOTT. CARAFA VINCENZO 

F.to :  
_________________________ 

E’ copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge. 
Monteu Roero, lì______________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
(BERTORELLO Marina) 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Monteu Roero, li ______________________  IL FUNZIONARIO 
INCARICATO(BERTORELLO Marina) 

 


